2563 (ค.ศ.2020) ประชาคมอาเซียนนี้ประกอบดวย 3 เสาหลัก (Pillars) ไดแก ประชาคมความม่ันคง
อาเซียน (ASEAN Security Community: ASC) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic
Community: AEC) และประชาคมสังคม-วัฒนธรรมอาเซียน ASEAN Socio-Cultural Community:
ASCC) (กระทรวงการตางประเทศ, ออนไลน, 2547)
ตอมาในการประชุมสุดยอดผูนําอาเซียนคร้ังท่ี 12 ตน พ.ศ.2550 ท่ีเมืองเซบู ประเทศ
ฟลิปปนส ผูนําอาเซียนไดลงนามปฏิญญาเซบูวาดวยการเรงรัดการจัดต้ังประชาคมอาเซียนภายใน
พ.ศ.2558 (2015) เพื่อเรงรัดการดําเนินการใหเร็วข้ึน (อกนิษฐ รอดประเสริฐ, 2553, หนา 4)
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนไดกําหนดแผนการดําเนินงานประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
เพื่อใหบรรลุเปาหมายท่ีวางไวโดยกําหนดไวในแผนงานสูการรวมตัวเปนประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน (AEC Blueprint)

ก็จะทําใหปญหาท่ีมีอยูหมดไป และสามารถนําเกษตรพันธะ
สัญญาไปใชเปนเคร่ืองมือท่ีมีประโยชนมาชวยเพิ่มพูนศักยภาพในการแขงขันในระดับภูมิภาคได
จากการท่ีประเทศไทยเขารวมเปนสมาชิกสมาคมประชาชาติแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใตหรือ
อาเซียน และอาเซียนกําลังดําเนินการจัดต้ังประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนใน พ.ศ.2558 (ค.ศ. 2015) ท่ี
จะถึงนี้ จะทําใหสามารถเคล่ือนยายสินคาไดอยางเสรี ปราศจากอุปสรรคทางดานภาษี และ
มาตรการทางการคาท่ีมิใชภาษี ยอมทําใหมีการแขงขันดานการสงออกสูงข้ึน รวมท้ังการสงออก
สินคาเกษตร เพราะประเทศในอาเซียนมีการผลิตสินคาเกษตรอยูในกลุมเดียวกัน